
Bilag 1 
Ekstra midler til bekæmpelse af ensomhed hos ældre, jf. budgetaftalen for 

2020-2023. 

 

Forebyggelses- og Seniorudvalget besluttede på mødet i november 2019 at midlerne til bekæmpelse 
af ensomhed hos ældre på årligt 1,5 mio. kr. skal udmøntes efter følgende beslutning: 

 
Udvalget godkender ansættelse, evt. gennem frikøb, af en netværksmedarbejder, der primært skal 
have fokus på at hjælpe borgere i eget hjem, f.eks. når en ægtefælle dør. 

Udvalget vil her udover styrke og understøtte projektet "På vej mod nye fællesskaber", der dermed 
kan have et længerevarende forløb eller have intensiverede indsatser i projektets løbetid. 

Udvalget ønsker stort fokus på samarbejde med foreninger og frivillige omkring bekæmpelse af 
ensomhed. 

 
Med udgangspunkt i denne beslutning udarbejdede administrationen en konkret udmøntning for 2020 
og 2021. Der er nu udarbejdet foreløbig status og evaluering. Egentlig evaluering vil blive forelagt i 

2021, som udgangspunkt for Forebyggelses- og Seniorudvalgets beslutning om fremtidig anvendelse 
af midlerne fra 2022. 

 
Samlet set forventes i 2020 et mindre forbrug på 860.000 kr. Nedenfor ses status på de 3 indsatser. 

 
1) Netværksmedarbejder på Aktivitetscentre, (der er afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2020 og 2021) 

De afsatte 0,5 mio. kr. i 2020 anvendes til formålet:  
For at nå så bredt ud i Slagelse kommune som muligt er tanken, at der i stedet for at ansætte 
en netværksmedarbejder, så ligges det som en opgave i hvert aktivitetscenter. Opgaven bliver i 

samarbejde med Forebyggelseskonsulenterne, at have tilbud til målgruppen, samt være 
støttende i at møde borgeren ift. de behov den enkelte måtte have, for at bryde ensomheden.  

Det kan være at: 
- Oprette aktiviteter der efterspørges 

- Sikre en god start til aktiviteterne 
- Tage og holde kontakt til den enkelte, hvis de ikke fremmøder 
- Eller andre aftaler, som laves i samarbejde med borgeren. 

 
 

Evaluering og status fra Aktivitetscentrene: 
Selv om Corona epidemien har vanskeliggjort mange aktiviteter, har bevillingen alligevel gjort 

det muligt, at hjælpe og understøtte aktiviteter, som har fokus på at bryde isolation og ensomhed 
blandt pensionister og efterlønsmodtagere. Det afsatte budget på 0,5 mio. kr. anvendes i 2020. 
 

Det er vores indtryk, at fastholdelsen af aktiviteter, også med de begrænsninger som Corona 
kræver, er med til at give indhold og livsmod for en lang række mennesker. 

 
Der er i perioden lagt vægt på, at udbygge samarbejde med foreninger, for herigennem at 

aktivere så mange borgere som muligt fra målgruppen. 
 
På Aktivitetscentrenes hjemmeside kan der bl.a. dannes et overblik over viften af aktiviteter. 

Herunder aktiviteter der sundhedsmæssigt og kulturelt kan medvirke til at bryde ensomme 
borgeres isolation. 

 
Midler fra puljen anvendes til aktiviteter som f.eks. hjerneskadet, cafe Lungen, KOL borgere der 

er i farezonen for at blive isoleret på grund af deres psykiske eller fysiske tilstand. 
 
Etablering af tilbud ude i borgernes nærmiljø er under udvikling. Der arbejdes i Vemmelev i 

samarbejde med frivillige nøglepersoner samt Gymnastikforeningen på, at etablere tilbud i 
provstehaven og forsamlingshuset. En del af de tildelte midler anvendes og tænkes fremover 

anvendt til etablering af tilbud i borgernes nærmiljø. På denne måde vil formålet med aktiviteten 
også være, at borgerne kan danne netværk i lokalområdet. 

 
Fokus fremover vil være en udbygning af samarbejdet med de frivillige organisationer som Ældre 

Sagen (Motionscafe), Pårørendegruppe demente, oplysningsforbund og idrætsforeninger. 
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Der anvendes personaleressourcer til planlægning og løbende understøttelse af kontakten til 

civilsamfundet, og det drøftes om en medarbejder fast skal indgå i en koordinatorstilling, med 
henblik på at optimere samarbejdet med foreningerne og lokalsamfundenes repræsentanter. 

 
Ved gennemgang af centrenes mange tilbud vil det ses, at mange aktiviteter danner rammer der kan 
medvirke til at bryde borgernes isolation og ensomhed.  
 

 Aktivitetsfolder for de enkelte centre med overblik over aktiviteter 
 Aktivitetscentrenes hjemmeside 

 Infoskærme på alle centre 
 Facebook  

 Transport afstande/infrastruktur (mobilitet) 
 

2) Prøvehandling med, at følge borgere fra centernære boliger til fælles måltider, (der er 
afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2020 og 2021). 

 
Mindre forbrug på 0,5 mio. kr. i 2020: 
Der er flere steder muligheder for, at spise sammen på Aktivitetscentrene og i Brugercafeen på 

Lützensvej. Man skal som borger selv kunne gå frem og tilbage til stederne. Det er der borgere, 
der er begrænset i, også selv om det bor helt tæt på stedet. Midlerne anvendes til, at 

hjemmeplejen kan visiteres tid til at følge disse borgere til fællesspisning. Det forudsætter, at 
borger bor i nærområdet og i en afstand, hvor plejen realistisk vil kunne følge til spisningen.  

 
Evaluering: 

Som følge af Corona med de afledte nationale retningslinjer og restriktioner fra Sundheds-
myndighederne, har det ikke være muligt at etablere prøvehandlingen, som en social og 
ensomhedsforebyggende aktivitet, hvor svækkede og ældre borgere ledsages og samles til 

fællesspisning med andre borgere i nærmiljøet.    
        

Der vil således være mindre forbrug på 0,5 mio. kr. ved regnskabsafslutningen 2020. 
Forebyggelses- og Seniorudvalget skal tage stilling til, hvad disse midler skal anvendes til i 2020 

eller alternativt overføres til i 2021. Dette vil blive medtaget i budgetopfølgning på udvalgsmødet 
i november 2020. 

   
3) Eskalering (2020) og forlængelse (2021) af projektet ”På vej mod nye fællesskaber, 

(der er afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2020 og 2021). 
 
Mindre forbrug på 360.000 kr. i 2020: 

 
Evaluering og status fra Forebyggelse: 

I projektet ”På vej til nye fællesskaber” anvendes i 2020 ca. 140.000 kr. til eskalering af projekt 
i form af kursusaktivitet for medarbejdere til opsporing af ensomhed hos ældre samt til aktiviteter 

for ensomme ældre. 
 

Der forventes ved udgangen af 2020 et mindre forbrug på ca. 360.000 kr. Disse vil, i forbindelse 
med regnskabsafslutningen, blive ansøges om at blive overført til forbrug i 2021. Heraf er 160.000 
kr. på nuværende tidspunkt disponeret til; Senior Festival, IT-platform, Senior Sangkor samt 

mindre aktiviteter i 2021.  
 

 
 

 


